MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E FARMACOLOGIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, SG-8 – Bairro Ininga
Cep: 64049-550 – Teresina-PI – Brasil – Fone (86) 3215-5631

EDITAL NO 01/2014, DE 17 DE MARÇO DE 2014, EM CONFORMIDADE COM O
EDITAL Nº 13/2014-PREG/UFPI, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014.

EDITAL PARA SELEÇÃO DE MONITORES REMUNERADOS E MONITORES NÃO
REMUNERADOS DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E FARMACOLOGIA - CCS
QUE INTEGRARÃO O PROGRAMA DE MONITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PIAUÍ NO PERÍODO LETIVO 2014.1

O Departamento de Bioquímica e Farmacologia do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio deste Edital torna público aos alunos regularmente
matriculados no período letivo de 2014.1 e interessados em participar do Programa de Monitoria, que
estão abertas vagas para seleção de Monitores Remunerados e Monitores Não Remunerados, com a
finalidade de desenvolver atividades acadêmicas de incentivo à docência, em diversas disciplinas
durante o referido período letivo.

1 – DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A Resolução Nº 152/99–CEPEX, de 9/9/1999, que regulamenta o Programa de Monitoria da
Universidade Federal do Piauí, que está sob a Coordenação Institucional da Coordenadoria de Apoio
e Assessoramento Pedagógico, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (Alínea “e” do Art. 14 da
Resolução Nº 021/93–CONSUN, de 4/1/1994 e Ato da Reitoria Nº 1149/11, de 12/8/2011)
caracteriza a monitoria como uma modalidade de ensino e aprendizagem destinada a alunos de
graduação presencial regularmente matriculados, podendo ser bolsistas ou não bolsistas, que devem
receber orientação acadêmica dos professores, a fim de colaborar com sua formação, integrando-os às
atividades de ensino, pesquisa e extensão, bem como “...despertar [...] o interesse pela carreira
docente e contribuir para a melhoria da qualidade do ensino de graduação da [...] UFPI”, na
perspectiva da docência superior.

1.2. O Departamento de Bioquímica e Farmacologia segue as exigências estabelecidas no art. 12 da
Resolução Nº 152/99–CEPEX, de 9/9/1999 e neste Edital.

2 – REQUISITOS PARA O ALUNO CANDIDATAR-SE A MONITORIA

Para participar do processo seletivo os alunos-candidatos deverão se inscrever no SIGAA, via portal
do discente no período de 15/04 a 25/04/2014.

3. PROCESSO SELETIVO E DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA O PROGRAMA DE

MONITORIA NO PERÍODO LETIVO 2014.1

Para o período letivo 2014.1, o Departamento de Bioquímica e Farmacologia  oferecerá 12

(doze) vagas para Monitoria Remunerada e 39 (trinta e nove) vagas para Monitoria não remunerada.

Conforme distribuição contida no Anexo I do Edital Nº 13 de 18 de Fevereiro de 2014, da

(PREG/UFPI) e neste Edital.

O processo seletivo pautar-se-à  no disposto do Art. 10 da Resolução Nº 152/99-CEPEX e,

a distribuição de monitores entre as disciplinas, turmas e horários obedecerá a lista de alunos

classificados e classificáveis resultante da aplicação do que estabelece o art. 11 da mesma Resolução.

4. DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS E DISCIPLINAS PARA MONITORIAS REMUNERADAS E
NÃO REMUNERADAS DO DEPARTAMENTO DE  BIOQUÍMICA E FARMACOLOGIA

MONITORIAS REMUNERADAS

SETOR – BIOQUÍMICA

DISCIPLINA VAGAS COD HORÁRIO PROFESSOR

BIOQUÍMICA MÉDICA I (T01) 1 DBF0051 QUARTA 14-17
SEXTA 14-17

OSMAR CARDOSO

BIOQUÍMICA MÉDICA II (T02) 1 DBF0052 QUARTA 08-10
QUINTA 14-16

SALETE BRITO

BIOQUÍMICA P/FARMÁCIA 1 DBF0090 SEGUNDA 14-17
QUARTA 14-18

GRAÇA CASTELO BRANCO

BIOQUÍMICA P/NUTRIÇÃO
(T01)

1 DBF0058 TERÇA 09-12
SEXTA 07-10

REGINA CÉLIA

BIOQUÍMICA P/
ODONTOLOGIA

1 DBF0060 SEGUNDA 10-12
QUINTA 8-12

MAXIMILIANO ZIERER

BIOQUÍMICA P/ CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS (T01)

1 DBF0065 TERÇA 14-16
QUINTA 14-16

KÁTIA BONFIM

BIOQUÍMICA P/ ED. FÍSICA 1 DBF0040 QUARTA 10-13
SEXTA 10-13

MARCIA AZEVEDO

SUB - TOTAL  07 VAG

SETOR – FARMACOLOGIA
DISCIPLINA VAGAS COD HORÁRIO PROFESSOR

FARMACOLOGIA P/
MEDICINA (T01)

1 DBF0057 SEGUNDA 08-10
QUARTA 09-11
SEXTA 08-12

FERNANDA REGINA

FARMACOLOGIA P/
ODONTOLOGIA

1 DBF0061 SEGUNDA 10-12
QUINTA 14-16

ZENAIDE MORENO

FARMACOLOGIA BÁSICA
(FARMÁCIA)

1 DBF0113 TERÇA 8-10
QUINTA 08-11

ROSIMEIRE

FARMACODINÂMICA  1 DBF0098 SEGUNDA 10-13
QUARTA 10-13
SEXTA 10-12

SOCORRO CORDEIRO

FARMACOLOGIA
P/ENFERMAGEM

1 DBF0070 SEGUNDA 16-19
QUARTA 16-20
QUINTA 16-20

JOSE ROSINO

SUB – TOTAL 05 VAG

TOTAL DE VAGAS

REMUNERADAS DO DBF

12

MONITORIAS NÃO-REMUNERADAS

SETOR – BIOQUÍMICA

DISCIPLINA VAGAS CÓDIGO HORÁRIO PROFESSOR

BIOQUÍMICA MÉDICA I (T02) 2 DBF0051 QUARTA 14-17
SEXTA 14-17

SALETE BRITO

BIOQUÍMICA MÉDICA I (T01) 2 DBF0051 QUARTA 14-17
SEXTA 14-17

OSMAR CARDOSO

BIOQUÍMICA MÉDICA II (T02) 2 DBF0052 QUARTA 08-10
QUINTA 14-16

SALETE BRITO

BIOQUÍMICA MÉDICA II (T01) 2 DBF0052 QUARTA 08-10
QUINTA 14-16

OSMAR CARDOSO

BIOQUÍMICA P/ CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS (T01)

2 DBF0064 TERÇA 14-16
QUINTA 14-16

KÁTIA BONFIM

BIOQUÍMICA P/
ENFERMAGEM

2 DBF0037 SEGUNDA 10-13
QUARTA 10-13

GRAÇA CASTELO BRANCO

BIOQUÍMICA P/FARMÁCIA 1 DBF0090 SEGUNDA 14-17
QUARTA 14-18

GRAÇA CASTELO BRANCO

BIOQUÍMICA P/
ODONTOLOGIA

2 DBF0060 SEGUNDA 10-12
QUINTA 8-12

MAXIMILIANO ZIERER

FUNDAMENTOS DE
BIOQUÍMICA (QUÍMICA)

2 DBF0062 TERÇA 16-18
QUINTA 16-18

REGINA CÉLIA

FUNDAMENTOS DE
BIOQUÍMICA (QUÍMICA)

2 DBF0062 QUARTA 18-20
SEXTA 18-20

MARCIA AZEVEDO

BIOQUÍMICA P/NUTRIÇÃO
(T01)

2 DBF0058 TERÇA 09-12
SEXTA 07-10

REGINA CÉLIA

BIOQUÍMICA BÁSICA
(MEDICINA VETERINÁRIA)

1 DBF0048 SEGUNDA 13-16
SEXTA 13-15

FERNANDO AECIO

BIOQUÍMICA P/NUTRIÇÃO
(T02)

2 DBF0058 TERÇA 08-12
SEXTA 08-10

PAULO ALEX SALES

BIOQUÍMICA P/
ENFERMAGEM

2 DBF0037 SEGUNDA 07-10
QUARTA 07-10

JOÃO LUÍS

BIOQUÍMICA P/ ED. FÍSICA 2 DBF0040 QUARTA 10-13
SEXTA 10-13

JOÃO LUÍS

ELEMENTOS DE BIOQUÍMICA 2 DBF0065 SEGUNDA 09-11
QUARTA 11-13

KÁTIA BONFIM

Sub – Total 30
VAGAS

SETOR – FARMACOLOGIA

FARMACOLOGIA
P/ENFERMAGEM

1 DBF0070 SEGUNDA 16-19
QUARTA 16-20
QUINTA 16-20

JOSE ROSINO

FARMACOLOGIA  P/
ODONTOLOGIA

1 DBF0061 SEGUNDA 10-12
QUINTA 14-16

ZENAIDE MORENO

FARMACOLOGIA P/
NUTRIÇÃO

1 DBF0059 QUARTA 08-11

ZENAIDE MORENO

FARMACOLOGIA P/
NUTRIÇÃO

1 DBF0059 QUARTA 08-11

ROSIMEIRE

FARMACOLOGIA P/
MEDICINA (T01)

1 DBF0057 SEGUNDA 08-10
QUARTA 09-11
SEXTA 08-12

FERNANDA REGINA

FARMACOLOGIA P/
MEDICINA (T02)

2 DBF0057 SEGUNDA 08-10
QUARTA 09-11
SEXTA 08-12

PAULO CAVALCANTI

FARMACOLOGIA BÁSICA
(FARMÁCIA)

1 DBF0113 TERÇA 8-10
QUINTA 08-11

ROSIMEIRE

FARMACODINÂMICA  1 DBF0098 SEGUNDA 10-13
QUARTA 10-13
SEXTA 10-12

SOCORRO CORDEIRO

SUB - TOTAL  09
VAGAS

TOTAL DE VAGAS NÃO

REMUNERADAS DO DBF

39

VAGAS

Teresina (PI), 17 de Março de 2014

Prof. Dr. Maximiliano Zierer
Presidente da Comissão de Monitorias do Departamento de Bioquímica e Farmacologia